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Резиме на језику

рада:

Предмет изучавања овог рада је уговор о закупу грађевинског

земљишта. У питању је уговор који има одређене сличности са другим

правним институтима, почев од суперфициеса римског права, па до права

грађења, којег познају бројни савремени правни системи. Специфичност

уговора о закупу грађевинског земљишта у односу на друге врсте закупа
се огледа у предмету закупа – грађевинском земљишту, чијом редовном

употребом настаје нова ствар – грађевински објекат. С обзиром на то да су

земљиште и тако изграђени објекат у својини различитих лица, долази до
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одступања од општеприхваћеног начела superficies solo cedit, које потиче

из римског права. Чињеница да се разликују власник земљишта и објекта

изграђеног на њему отвара бројна спорна питања на која закон не даје

одговор. Нека од њих су: каква је правна судбина објекта у случају

престанка важења уговора о закупу; да ли је могуће установљавање

хипотеке одвојено на земљишту и на објекту, с обзиром на то да су у

својини различитих лица, те како би активирање једне од тих хипотека

утицало на права власника друге непокретности; која би била права

власника објекта, а која права власника земљишта у случају
експропријације, било земљишта, било објекта и бројна друга питања.

Имајући у виду да је претежни део грађевинског земљишта код

нас у другој половини ХХ века био у друштвеној својини, специфичности

овог облика својине, као и то да се овлашћења која из ње проистичу

разликују од овлашћења које има титулар неког од данашњих облика

својине (јавна, приватна и задружна), посебан део рада је посвећен

могућности издавања у закуп грађевинског земљишта у друштвеној

својини, анализирању услова под којима је то било могуће, намене за коју

се земљиште могло издати у закуп, субјеката који су се могли наћи у улози

закуподавца и закупца, као и сличности и разлика између закупа и права

коришћења.
Правила о закупу грађевинског земљишта у нашем праву

разликују се у зависности од тога да ли је земљиште у јавној или

приватној, односно задружној својини. Само је закуп грађевинског

земљишта у јавној својини детаљније регулисан законом и то одредбама

Закона о планирању и изградњи („Службени гласник РС“ бр. 72/09, 81/09,

64/10, 24/11, 121/12, 42/13, 50/13, 98/13, 132/14, 145/14, 83/18, 31/19, 37/19,

9/20 и 52/21), док се на сва питања која нису регулисана тим законом

примењују одредбе Закона о облигационим односима („Службени лист

СФРЈ” бр. 29/78, 39/85, 45/89, 57/89, „Службени лист СРЈ” бр. 31/93, бр.

22/99 и 44/99), као и када је реч о закупу било које друге ствари. Законом о

планирању и изградњи детаљно је уређен поступак и начин избора

закупца, садржина уговора о закупу, као и случајеви у којима се
грађевинско земљиште у јавној својини може издати у закуп. Међутим,

Закон је недоречен у погледу бројних питања, као што је питање односа

уговора о закупу грађевинског земљишта у јавној својини и уговора о

јавно-приватном партнерству или уговора о концесији, ради чијег

остваривања се земљиште издаје у закуп. Надаље, нејасна је правна

природа уговора о закупу грађевинског земљишта у јавној својини без

обавезе закупца да плаћа закупнину, као и која правила из Закона о

облигационим односима (о уговору о закупу или уговору о послузи) ће се

у том случају супсидијарно примењивати. Указано је и на специфичности

уговора о закупу који садржи одредбу према којој се земљиште може дати

закупцу у својину. У раду је направљен осврт и на неке посебне случајеве
издавања земљишта у закуп, као што је случај у поступку реституције или

у поступку претварања права коришћења грађевинског земљишта у право

својине уз накнаду. Са друге стране, закуп грађевинског земљишта у

приватној и у задружној својини није посебно регулисан ниједним

законом, па се на питања везана за закључење, садржину, правно дејство и

престанак таквих уговора примењују само одредбе Закона о

облигационим односима о уговору о закупу. То и није изненађујуће,

будући да су случајеви издавања у закуп грађевинског земљишта у

наведеним облицима својине у пракси ретки, нарочито ради изградње

објеката. Међутим, како наше право оставља могућност за закључење и

таквих уговора, упоредо са анализом правила о закупу грађевинског

земљишта у јавној својини приказан је и преглед решења која би требало

применити када би земљиште које се издаје у закуп било у приватној,

односно задружној својини. У раду је приказано преко 50 примера из

судске праксе који на најбољи начин илуструју какви се све проблеми

јављају у правном промету због постојања правних празнина у овој
материји, те су дати предлози решења како би се могло поступити у
наведеним нерегулисаним ситуацијама.
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The subject of study of this thesis is the building lease agreement. It is

an agreement that has certain similarities to other legal institutes, starting from

superficies from the Roman law to the right to build, known to numerous

contemporary legal systems. The specificity of the building lease agreement as

opposed to other types of lease is reflected on the leasing subject – building

land, whose regular use yields a new property – a construction project

(facility). Given that the land and the facility constructed on it are owned by

different parties, the generally accepted principle of superficies solo cedit,

originating from the Roman law is abandoned. The fact that the owners of the

land and the facility constructed are different opens numerous disputable

questions to which the law does not provide an answer. Part of them are: what

is the legal ownership outcome of the facility in case the land lease agreement
is terminated? Is it feasible to establish a mortgage separately on the land and
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on the facility, given that they are owned by different parties and how would

activating a single mortgage affect the rights of the owner of the other

property? What would be the rights of the facility owner as opposed to the land

owner in case of an expropriation of either the land or the facility? Numerous

other questions arise.
Taking into account that the majority of building land in Serbia in the

second half of the 20th century was socially-owned, the specifics of the

ownership form as well as authorizations arising from it that differed from the

authorizations claimed by the holder of the present-day ownership forms
(public, private, cooperative), a special part of the study was dedicated to the

possibilities of leasing socially-owned building land, analyzing conditions

under which it was possible, the purpose for which the land could have been

leased, subjects that could have acted as the lease holder and the landlord, as

well as the similarities and differences between leasing and the right of use.
The rules on building lease in Serbian legal system are different

depending on whether the land is in private, public or cooperative ownership.

Only the building lease of publicly-owned land is regulated by law in more

detail by provisions in the Planning and Building Act (“Official Gazette of the

Republic of Serbia” no. 72/09, 81/09, 64/10, 24/11, 121/12, 42/13, 50/13,

98/13, 132/14, 145/14, 83/18, 31/19, 37/19, 9/20 and 52/21) whereas
provisions in the Law of Obligations (“Official Gazette of the Socialist Federal

Republic of Yugoslavia” no. 29/78, 39/85, 45/89, 57/89, “Official Gazette of

the Federal Republic of Yugoslavia” no. 31/93, бр. 22/99 and 44/99) apply to

all questions not regulated by the Act as well as to questions of leasing any

other property. The procedure and the method of selection of the lease holder

and the content of the lease agreement are regulated in detail by the Planning

and Building Act as well as cases where publicly-owned building land may be

leased. However, the Act is vague in terms of numerous questions such as the

relation between the building lease agreement of the publicly-owned land and

the agreement on public and private partnership or concession agreements for

which execution the land is leased. Moreover, it is unclear about legal nature of

the building lease agreement of publicly-owned land without the lease holder
being obliged to pay for the lease as well as which rules from the Law of

Obligations (either rules on lease or service) shall be applied in a subsidiary

way. It has been pointed out to the specifics of a lease agreement that contains

a provision under which the lease holder may obtain ownership of the land. A

review is made within the study on certain special cases of land leasing such as

the case of restitution procedure or the procedure of converting the right of use

of the building land into the right of ownership for a fee. On the other hand,

privately-owned and cooperatively-owned land leasing is not specially

regulated by any specific act and therefore, questions related to conclusions,

contents, legal fact and termination of such agreements are settled only by the

provisions of the Law of Obligations on lease agreements. It is not surprising at
any rate since cases of building lease in the stated forms of ownership are rare

in practice, especially for project construction. However, given that Serbian

law also leaves the possibility of concluding such agreements, in parallel with

the analysis of the building lease rules of publicly-owned land, there is an

overview of solutions that should be applied when leased land is privately or

cooperatively-owned. The study shows more than 50 examples from case law

that best illustrate which problems occur in legal transactions due to the

existence of legal gaps in this matter and solutions on how to act in the stated

unregulated situations have been proposed.
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Резиме

Предмет изучавања овог рада је уговор о закупу грађевинског земљишта. У питању је

уговор који има одређене сличности са другим правним институтима, почев од суперфициеса

римског права, па до права грађења, којег познају бројни савремени правни системи.

Специфичност уговора о закупу грађевинског земљишта у односу на друге врсте закупа се

огледа у предмету закупа – грађевинском земљишту, чијом редовном употребом настаје нова

ствар – грађевински објекат. С обзиром на то да су земљиште и тако изграђени објекат у својини


[…]


Решење Вишег трговинског суда Пж. 1406/00 од 14. 6. 2000. године.

Решење Вишег трговинског суда Пж. 2696/09 од 17. 9. 2009. године.

Решење Вишег трговинског суда Пж. 2905/08 од 8. 5. 2008. године.
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План третмана података

Назив пројекта/истраживања

Уговор о закупу грађевинског земљишта

Назив институције/институција у оквиру којих се спроводи истраживање

Правни факултет Универзитета у Новом Саду

Назив програма у оквиру ког се реализује истраживање

1. Опис података

1.1 Врста студије

Укратко описати тип студије у оквиру које се подаци прикупљају

Није било прикупљања података.

1.2 Врсте података

а) квантитативни

б) квалитативни

1.3. Начин прикупљања података

а) анкете, упитници, тестови

б) клиничке процене, медицински записи, електронски здравствени

записи

в) генотипови: навести врсту

г) административни подаци: навести врсту

д) узорци ткива: навести врсту

ђ) снимци, фотографије: навести врсту

е) текст, навести врсту

ж) мапа, навести врсту

з) остало: описати

1.3 Формат података, употребљене скале, количина података

1.3.1 Употребљени софтвер и формат датотеке:

a) Excel фајл, датотека

b) SPSS фајл, датотека

c) PDF фајл, датотека

d) Текст фајл, датотека

e) JPG фајл, датотека

f) Остало, датотека

1.3.2. Број записа (код квантитативних података)

а) број варијабли

б) број мерења (испитаника, процена, снимака и сл.)

1.3.3. Поновљена мерења

а) да

б) не

Уколико је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) временски размак измедју поновљених мера је

б) варијабле које се више пута мере односе се на

в) нове верзије фајлова који садрже поновљена мерења су именоване као

Напомене:

Да ли формати и софтвер омогућавају дељење и дугорочну валидност

података?

а) Да

б) Не

Ако је одговор не, образложити

2. Прикупљање података

2.1 Методологија за прикупљање/генерисање података

2.1.1. У оквиру ког истраживачког нацрта су подаци прикупљени?

а) експеримент, навести тип

б) корелационо истраживање, навести тип

ц) анализа текста, навести тип

д) остало, навести шта

2.1.2 Навести врсте мерних инструмената или стандарде података специфичних за

одређену научну дисциплину (ако постоје).

2.2 Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не

Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података?

б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у репозиторијум.

3.1.2. URL адреса

3.1.3. DOI

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење

3.2 Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен?

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке

и процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму?

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног

времена? Да Не

Образложити

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се односе

на учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити заштиту и

сигурност података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о

заштити података о личности

(https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и одговарајућег

институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност

информација везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу да

их користе:

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин

могу приступити подацима:

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим

истраживачима
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