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V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У уводном поглављу рада указано је на различита правила која се примењују на уговор о закупу грађевинског

земљишта у зависности од облика својине који постоји на конкретној парцели, на непотпуну правну регулативу у

погледу предмета истраживања у домаћем правном систему, као и на проблеме који могу настати у пракси због

постојања правних празнина у погледу бројних питања у вези са предметом истраживања.
У поглављима 2-6. дефинисани су појмови грађевинског земљишта, грађевинске и катастарске парцеле, одређена је

намена грађевинског земљишта, као и врсте објеката који могу бити изграђени или постављени на грађевинском

земљишту, а све у циљу потпунијег разумевања предмета истраживања, односно предмета уговора о закупу

грађевинског земљишта.
У 7. поглављу је указано на сличности и разлике између правног института који је предмет истраживања у овом

раду и сличних правних установа које су постојале или постоје у различитим правним системима, а које

представљају примере делимичног или потпуног одступања од општег правног начела superficies solo cedit, које

води порекло из римског права.
У 8. поглављу је дат хронолошки приказ различитих облика својине у којима је могло бити грађевинско земљиште

у нашем правном систему у периоду од завршетка Другог светског рата па до данас.
У 9. поглављу анализирана je могућност издавања грађевинског земљишта у закуп за време док је било у

друштвеној својини, као и ограничења која су у том периоду постојала у правном и фактичком располагању

грађевинским земљиштем, што је било од утицаја и на садржину уговора о закупу, круг лица која су могла да

закључе тај уговор и начин коришћења земљишта. Имајући у виду да је готово читаву другу половину ХХ века

претежни део грађевинског земљишта код нас био у друштвеној својини, оправдана је одлука да се наведена

питања подробно анализирају у оквиру посебног поглавља рада.
У 10. поглављу су приказане сличности и разлике између уговора о закупу и права коришћења грађевинског

земљишта, и то како права коришћења као једног од овлашћења титулара права друштвене својине, тако и права

коришћења земљишта у државној, односно јавној својини.
У оквиру 11. поглавља анализирана су правила о закупу грађевинског земљишта која су била на снази пре

доношења Закона о облигационим односима („Службени лист СФРЈ“ бр. 29/78, 39/85, 45/89 и 57/89, „Службени

лист СРЈ“ бр. 31/93 и „Службени гласник РС“ бр. 18/20), а поглавља 12-21. посвећена су изучавању правне

природе, услова закључења, садржине уговора о закупу грађевинског земљишта, субјеката који могу бити у улози

закуподавца и закупца, могућности издавања земљишта у подзакуп и друга питања везана за закључење, садржину,

извршење и престанак важења уговора, уз указивање на разлике у погледу правила која се примењују у зависности

од тога да ли је земљиште у јавној или приватној својини.
У поглављима 22-27. приказане су неке специфичности изградње објекта на грађевинском земљипту узетом у закуп

у контексту правила садржаних у посебним законима, а која регулишу хипотеку, експропријацију, јавно-приватно

партнерство, реституцију, конверзију права коришћења у право својине на земљишту уз накнаду, с обзиром на то

да наведена питања у домаћем законодавству нису довољно детаљно регулисана, па се у пракси могу појавити

бројне спорне ситуације.
У 28. поглављу рада приказан је однос правног института који је предмет истраживања са неким установама које,

на први поглед, имају врло сличну садржину и правно дејство, а то су право грађења и коришћење јавних

површина уз накнаду. У наредном, 29. поглављу докторанткиња се бавила предметним институтом са аспекта

пореских правила, потом неким специфичним правилима која се тичу предмета истраживања у другим правним

системима (30. поглавље), након чега следе закључак и литература (31. и 32. поглавље).

Кроз обраду појединих аспеката предмета истраживања у описаним поглављима, докторанткиња је дала

свеобухватну анализу правног института који представља тему докторске дисертације, указала у погледу којих

питања постоје правне празнине, какав је теоријски и практични значај наведеног правног института и на које се

све проблеме може наићи приликом закључења, извршења и престанка важења уговора о закупу грађевинског

земљишта, како у јавној, тако и у приватној својини.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ ПРИХВАЋЕНИ ЗА

ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У ОКВИРУ РАДА НА

ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад објављен или

прихваћен за објављивање у складу са Правилима докторских студија Универзитета у Новом Саду који је повезан

са садржајем докторске дисертације. У случају радова прихваћених за објављивање, таксативно навести називе

радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду уредника часописа о томе.

Данијела Кукурузовић, „Грађевинско земљиште као предмет враћања у поступку реституције“, Зборник радова

Правног факултета у Новом Саду, бр. 4/17, 1677-1689.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:
Током истраживања на тему дисертације, докторанткиња је дошла до закључка да се предметни институт не среће

често у домаћој правној пракси, нарочито када је реч о грађевинском земљишту у приватној својини. Уколико је

такво земљиште и предмет уговора о закупу, оно се најчешће издаје у закуп ради складиштења материјала,

постављања привремених објеката или задовољавања неке друге привремене потребе закупца, а ретко, односно

готово никада ради изградње објеката трајног карактера. У прилог том закључку говори и оскудна судска пракса о

закупу грађевинског земљишта у приватној својини. Разлоге за такво стање треба тражити у чињеници да грађење

објеката трајног карактера на закупљеном грађевинском земљишту може довести до бројних проблема приликом

реализације уговора због тога што су објекат и земљиште у својини различитих лица, а којима се докторанткиња

подробно бавила у раду. До настанка потенцијалних проблема доводи, најпре, недовољна правна регулатива, с

обзиром на то да ово питање није детаљније уређено посебним законом, већ се у случају закупа грађевинског

земљишта у приватној својини примењују само општа правила о уговору о закупу из Закона о облигационим

односима, која нису довољна, имајући у виду специфичности предмета уговора о закупу и чињеницу да редовним

коришћењем предмета закупа настаје нова ствар, чврсто повезана са закупљеном ствари, што није случај када је

предмет закупа нека друга покретна или непокретна ствар. Такође, закупцу није исплативо да гради објекат трајног

карактера на земљишту узетом у закуп, осим ако уговор о закупу није закључен на дуг временски период,

приближан веку трајања објекта, будући да је редовна правна последица уговора о закупу било које ствари, па и

парцеле грађевинског земљишта, враћање закупљене ствари закуподавцу у државину у стању у којем је узета у

закуп, што би у пракси значило обавезу закупца да поруши објекат. Стога, градња објекта трајног карактера би

закупцу била исплатива једино у ситуацији када би у уговору о закупу била садржана одредба према којој се

закуподавац обавезује да по истеку уговора о закупу од њега откупи изграђени објекат, или одредба која би

овлашћивала закупца да откупи земљиште, али тада више не би било речи о класичном уговору о закупу, већ о

неком од уговора мешовитог карактера.

Када је у питању грађевинско земљиште у јавној својини, ситуација је другачија утолико што су законом

прописани случајеви и услови за закључење уговора о закупу таквог земљишта. У том смислу, уговор о закупу

представља битно средство у реализацији уговора о јавно-приватном партнерству, концесија, исправљања граница

суседних катастарских парцела и у реализацији других циљева постављених законом. Приметно је да је

законодавац стриктно прописано случајеве када се грађевинско земљиште у јавној својини може издати у закуп,

тако да се исто не може издати у закуп ради изградње стамбених објеката или неких других објеката који би

служили првенствено задовољењу приватних интереса закупца, већ се грађевинско земљиште у јавној својини

издаје у закуп ради задовољења јавног интереса и постизања сврхе прописане законом. Наведена ограничења су

прописана са циљем да спрече потенцијалне малверзације грађевинским земљиштем, односно закључивање

дугорочних уговора о закупу уз плаћање малих износа закупнине, што су раније важећи прописи у овој области

дозвољавали. На тај начин је практично отуђена велика површина грађевинског земљишта у јавној својини, уз врло

малу накнаду, далеко мању од тржишне цене земљишта, на штету јавног интереса.

Надаље, докторанткиња долази до закључка да би овај правни институт, уз потпунију регулативу, могао имати

чешћу примену и већи значај у пракси, посебно имајући у виду да у домаћем правном систему не постоји установа

права грађења, чијом применом се у правним системима који је познају постижу слични ефекти као и уговором о

закупу грађевинског земљишта.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Докторска дисертација је написана на основу свеобухватног теоријског истраживања, као и истраживања судске

праксе у вези са темом дисертације. Докторанткиња је проучила сва релевантна правна решења у домаћем праву,

указала на постојање правних празнина у погледу бројних питања везаних за предмет истраживања, као и на

неусклађеност појединих прописа из предметне области. Осим истраживања прописа, докторанткиња је приказала

и ставове еминентних правних теоретичара о појединим питањима која у вези са предметом дисертације. Начин

приказа и тумачења резултата истраживања учињени су у складу са правилима правне струке и науке.

Комисија је прегледом извештаја о провери докторске дисертације утврдила да је кандидаткиња правилно

обележила преузете и парафразиране делове научних текстова, студија и научних истраживања, правних прописа

и судских одлука, на основу чега је изведен закључак да у писању текста докторске дисертације кандидата није

било неакадемског поступања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним образложењем, као и да ли

она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и концизне одговоре на 3. и 4. питање:
Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме.
Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Дисертација садржи све битне елементе.
По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Докторска дисертација представља оригиналан допринос науци зато што је урађена на тему која до сада није била

теоријски свеобухватно обрађена у домаћој правној литератури, односно не постоји ниједно дело, мањег или већег

обима, које за предмет истраживања има уговор о закупу грађевинског земљишта, осим парцијалне обраде

појединих питања која се тичу ове врсте уговора. Такође, како је правна регулатива у погледу предмета

истраживања непотпуна, значај дисертације је и у томе што указује на правне празнине, а самим тим и на бројне

проблеме до којих може доћи у реализацији уговора о закупу грађевинског земљишта, за које је докторанткиња

приказала могућа решења.
Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

Дисертација нема битнијих недостатака.

X ПРЕДЛОГ:
На основу наведеног, комисија предлаже:

а) да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана;
б) да се докторска дисертација врати кандидату на дораду (да се допуни односно измени);
в) да се докторска дисертација одбије.

Место и датум: Нови Сад, 12. октобра 2022. године

1. Проф. др Бојан Пајтић, редовни професор, председник

__________________

2. Проф. др Марко Ђурђевић, ванредни професор, члан

___________________

3. Проф. др Атила Дудаш, ванредни професор, члан

____________________

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај и да исти потпише.